COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS – CLAP
Portaria nº 089/2022

1

Comunicado Relevante nº 007/2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS – CLAP,

no uso das atribuições conferidas pela Portaria APPA nº 89, de 20 de abril de 2022, pela

legislação de regência e considerando o que consta no item 2.4 da Seção C – Engenharia do

Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental-Evtea (figuras 6 a 8) da área PAR09,

objeto do Edital de Leilão n° 002/2022-APPA, e em face do pedido de reexame junto ao Tribunal

de Contas da União – TCU (processo 009.032/2022-3), vem por meio deste comunicar que: a

área destinada ao apoio logístico de aproximadamente 11.500m², que não integra a área do

arrendamento PAR09, e onde constam investimentos em área comum ao Porto Organizado,

nesta oportunidade fica realocada para área de igual vocação operacional e de condições,

podendo ser o Pátio de Triagem da APPA ou afins.

A presente medida em nada altera as previsões do Edital de Leilão nº

002/2022-APPA, da minuta de contrato, ou ainda os valores/indicadores dos estudos.

Marcos Alfredo Bonoski

Presidente da CLAP/APPA
assinatura eletrônica

Luiz Fernando Garcia da Silva
Diretor Presidente da APPA
assinatura eletrônica

COMUNICAÇÃO INTERNA 12433/2022. Assinatura Avançada realizada por: Marcos Alfredo Bonoski (XXX.701.339-XX) em 03/11/2022 16:35. Assinatura Simples realizada
por: Luiz Fernando Garcia da Silva (XXX.602.648-XX) em 03/11/2022 16:51. Inserido ao documento 428.113 por: Bruna Pereira Veiga Nicolau em: 03/11/2022 16:22.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6bb453f435c5da044fe678cbfc71618d.